
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 950 Página 1 de 4 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2024 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:  treze de dezembro de 2024. 
O MUNICÍPIO DE VENTANIA, situado na Avenida Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado CONTRATANTE, 
neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, e a empresa A BARBOSA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ nº 41.313.249/0001-34, com sede a Avenida Anacleto Bueno 
de Camargo, nº 1227 - CEP: 84.345-000 - Centro, na cidade de Ventania/PR, a seguir denominada CONTRATADA, devidamente representada pelo seu sócio administrador Sr. Aliffer 
Barbosa Dos Santos, residente e domiciliado à Rua Cacilda Vasconcelos, nº 100 - CEP: 84.345-000 - Bairro: Pinheirinho, na cidade de Ventania/PR, com base no inciso II, do Art. 75 da 
Lei nº 14.133/2021, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente da Dispensa de Licitação 11/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 
OBJETO: O objeto do presente contrato, é a aquisição de brinquedos diversos para distribuição às crianças do município de Ventania, em razão das festividades natalinas, conforme 
discriminado a seguir, que a CONTRATADA se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no termo de referência. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 31.225,50 (trinta e um mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas 
com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2457 10.001.08.244.0010.2021 0 3.3.90.32.00.00 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2024 
INEGIXIBILIDADE Nº 32/2024 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:  treze de dezembro de 2024. 
O MUNICÍPIO DE VENTANIA, situado na Avenida Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado CONTRATANTE, 
neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, e a empresa CLARA BORTOLAZZI DE FARIA, inscrita no CNPJ nº 51.536.581/0001-11, com sede a Rua Piauí, nº 119 
- CEP: 86.610-000 - Centro, na cidade de Jaguapitã/PR, a seguir denominada CONTRATADA, devidamente representada pela sua sócia administradora Sr.ª Clara Bortolazzi de Faria, 
residente e domiciliada à Rua Piauí, nº 119 - CEP: 86.610-000 - Centro, na cidade de Jaguapitã/PR, com base no inciso II, do Art. 74 da Lei nº 14.133/2021, resolvem celebrar o presente 
contrato, decorrente da Inexigibilidade 32/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 
OBJETO: O objeto do presente contrato, é a contratação de empresa que detém representação e exclusividade de show artístico da cantora Clara Faria para as festividades de Réveillon, 
no dia 31/12/2024, na Praça Padre Dário Bertoldi, conforme discriminados a seguir, que a CONTRATADA se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no 
termo de referência e pelo processo de INEXIGIBILIDADE nº 32/2024. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
1620 07.001.13.392.0007.2017 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2024 
INEGIXIBILIDADE Nº 33/2024 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:  treze de dezembro de 2024. 
O MUNICÍPIO DE VENTANIA, situado na Avenida Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado CONTRATANTE, 
neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, e a empresa ELENICE CARVALHO FERREIRA - MDF AUDIO VISUAL, inscrita no CNPJ nº 20.634.157/0001-86, 
com sede a Rua Carlos Gusso, nº 68 - CEP: 81.820-450 - Bairro: Pinheirinho, na cidade de Curitiba/PR, a seguir denominada CONTRATADA, devidamente representada pela sua sócia 
administradora Sr.ª Elenice Carvalho Ferreira, residente e domiciliada à Rua Carlos Gusso, nº 68, Casa 05 - CEP: 81.820-450 - Bairro: Pinheirinho, na cidade de Curitiba/PR, com base no 
inciso II, do Art. 74 da Lei nº 14.133/2021, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente da Inexigibilidade 33/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 
OBJETO: O objeto do presente contrato, é a contratação de empresa que detém representação e exclusividade de show artístico da Banda Full House para festividade de Réveillon no 
Distrito Novo Barro Preto, no dia 30/12/2024, conforme discriminados a seguir, que a CONTRATADA se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no 
termo de referência e pelo processo de INEXIGIBILIDADE nº 33/2024. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
1620 07.001.13.392.0007.2017 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 25.500,00 13/12/2024 12/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS VERA CRUZ LTDA - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 130/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 15/2024 

OBJETO: 
Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços de Laboratório - EXAMES LABORATORIAIS: Prestação de serviços de EXAMES 
LABORATORIAIS na forma de plantão de sobreaviso de 60 (sessenta) horas semanais, e de 24 (vinte e quatro) horas nos finais de semana e feriados, durante 
os 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias do ano. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 211.200,00 16/12/2024 15/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: SILVANA RIBAS PEDROSO. 
NATUREZA: CONTRATO N° 131/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 16/2024. 
OBJETO: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços Profissionais de Fonoaudiólogo(a) e Psicólogo(a). 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 950 Página 2 de 4 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 48.000,00 16/12/2024 15/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: THAMIRES C DIAS SERVICOS DE FISIOTERAPIA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 132/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 17/2024. 

OBJETO: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços Profissionais de Fisioterapia: Prestação de serviços de especialidades de 
FISIOTERAPIA por consulta. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 48.000,00 16/12/2024 15/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: EDI DE SOUZA-FISIO REABILITAR. 
NATUREZA: CONTRATO N° 133/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 18/2024. 

OBJETO: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços Profissionais de Fisioterapia: Prestação de serviços de especialidades de 
FISIOTERAPIA por consulta. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 48.000,00 16/12/2024 15/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: EMERSON ROCHA DE OLIVEIRA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 134/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 19/2024. 

OBJETO: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços Profissionais de Fisioterapia: Prestação de serviços de especialidades de 
FISIOTERAPIA por consulta. 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE Nº 34/2024 
PROCESSO Nº 159/2024 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 74, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133/2021, RESOLVE, ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR, enquanto autoridade competente, a Inexigibilidade de Licitação de nº 34/2024, oriunda do Processo Administrativo de nº 159/2024, tendo por objeto: Aquisição de 
sistema integrado de ensino para Secretaria Municipal de Educação.  Para dar continuidade ao investimento iniciado na Inexigibilidade 21/2023. O sistema é fundamentado na pedagogia 
afetiva, valorizando as dimensões emocionais, cognitivas e sociais dos alunos. Importante para que as crianças se desenvolvam de forma integral tanto os aspectos acadêmicos quanto os 
pessoais e sociais. Além de fornecer materiais didáticos impressos para alunos e professores, assessoria pedagógica presencial, ferramentais digitais e programa de avaliação de 
aprendizagem e institucional. Outorgando, assim, a contratação da empresa MAXIPRINT EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 80.190.796/0001-21, estabelecida no KM 136, s/nº, 
Eugenio de Mello, na cidade de São José dos Campos/SP, representada pela Sr. Frederico da Cunha Vila, portador do CPF: 029.343.527-81, tendo sua contratação autorizada pelo valor 
global de R$ 238.676,00 (cinquenta mil reais). 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURTA DE PROCESSO 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
AUTORIZA: A abertura do Processo Administrativo para a contratação do OBJETO a seguir especificado conforme os dados adiante com o objetivo de instruir processo. 
01. Objeto: Aquisição de material de recomposição da aprendizagem, com material de apoio pedagógico para alunos e professores do 3º, e 4º e 5º ano do ensino fundamental dos anos 
iniciais da Rede Municipal de Ensino, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação. A presente solicitação se justifica pela necessidade de aprimorar a qualidade do ensino e o 
desempenho dos alunos nas avaliações externa, bem como pela exclusividade do sistema “ACERTA BRASIL”. 
02. Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
03. Dotação Orçamentária: 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
12.361.0006-2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
3.3.90.30.60.00 MATERIAL DIDÁTICO. 
00720 00104 DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO BÁSICA. 
04. Valor: R$ 149.520,00 (cento e quarenta e nove mil quinhentos e vinte reais). 
Remeta-se à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento para as demais providências. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PROTOCOLO: 949/2024 
PROCESSO Nº: 076/2024 - SMT 
INTERESSADO: MARCOS ROBERTO VIANA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 949/2024 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM 
SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2014 A 2019 DO IMOVEL RELATIVO À INDICAÇÃO FISCAL 01.02.001.0098.0426.001  
Ventania, 16 de dezembro de 2024 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 950 Página 3 de 4 
 

TERMO ADITIVO Nº 6 
CONTRATO Nº 4/2021 
REF.: Pregão Presencial N° 40/2020 
Pelo presente instrumento particular o Município de Ventania, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, centro, 
inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa Rapidogás Gases Industriais Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 02.231.842/0001-80, 
com sede a Av. Ernesto Vilela, 2833 - Boa Vista, na cidade de Ponta Grossa/PR, representada neste ato por seu Sócio Administrador Sr. Alfredo Filus, residente e domiciliado na cidade de 
Ponta Grossa/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à 
espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato n° 4/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA 
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 4/2021 e seus aditivos, em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da data de 16/01/2025 a 16/01/2026. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 
Fica aditivado o valor original do contrato nº 4/2021, e seus aditivos em R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais). 
Parágrafo único - O valor aditivado fica distribuído conforme a seguir: 

Item Código do 
produto 

Descrição do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

1 1639 CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL 10M³ Carga de oxigênio medicinal de 10m³ para uso da Saúde. UNID 500,00 198,00 99.000,00 
2 1641 CARGA DE OXIGENIO MEDICINAL 1M³ Carga de oxigênio medicinal de 1m³ para uso da Saúde. UNID 300,00 92,00 27.600,00 
3 3346 CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL 3M³ Carga de oxigênio medicinal de 3m³ para uso da Saúde. UNID 300,00 118,00 35.400,00 
4 5560 CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL 7M³ Carga de oxigênio medicinal de 7m³, para uso da Saúde. UNID 400,00 140,00 56.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS ITENS R$ 218.000,00 
CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original. 
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de dezembro de 2024. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2024 

 O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 13/2024, cujo presente licitação tem por 
objeto a aquisição de itens para cuidado de recém-nascidos, para compor um kit montado pela Secretaria de Ação Social e Assuntos da Família e serem entregues às gestantes do 
município atendidas pelos programas e serviços da Secretaria., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: CARLOS EDUARDO 
DE SOUZA BORGES, CINDY DENISE NOLTE - TIBAGI - ME, DENISE FARIA DIAS LTDA, E S PRODUTOS DE SAUDE LTDA, FERNANDO RODRIGUES VERISSIMO, 
IEDA MARIA URIAZENIKI ME, JOAO E MARIA ATELIE LTDA., LUNNA BELLA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, M.L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, MULTIFRAN SOLUÇÕES LTDA, PRIORITTÁ PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, ROMILDA 
APARECIDA MARTINS 03903366960, VILMA ALVES DA SILVA  - CONFECÇÕES - ME, WELTON ROGERIO RUFINO, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação 
em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 06/12/2024, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro 
abaixo: 
E S PRODUTOS DE SAUDE LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

3 1 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO P DIMENSÃO: 3,65 X 3,1 X 9,5 CM; 1,33 QUILOGRAMAS, 
ABAS AJUSTÁVEIS, LONGA PROTEÇÃO ATÉ 12 h; FRALDAS HIPOALERGÊNICAS PACOTE 
CONTENDO 56 UNIDADES.  

hipopó PCT 150,00 30,99 4.648,50 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 4.648,50 
M.L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 BANHEIRA INFANTIL 20 LITROS COM RALO PARA ESCOAMENTO DE ÀGUA 
CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, LOCAL APROPRIADO PARA COLOCAR SABONETE, 20 NA 
COR ROSA, 20 NA COR VERDE E 10 NA COR AMARELA.  

PLASTIBRASIL UNID 50,00 27,00 1.350,00 

5 1 KIT MAMADEIRA CONTENDO KIT (SIMPLES) MAMADEIRA MODELO MASTER, BICO DE 
SILICONE (PACOTE 03 UNIDADES) KITS 25 NA COR BRANCA E 25 NA COR ROSA.  

HIGI TEX KIT 50,00 25,00 1.250,00 

8 1  CONJUNTO DE CALÇA E BODY DE ALGODÃO, 15 NA COR ROSA, 15 NA COR VERDE E 20 NA 
COR AMARELA. SEM ESTAMPAS. UNISSEX TAM M.  

HIGI TEX CJ 50,00 14,00 700,00 

13 1 COBERTOR PARA BEBÊ INFANTIL, TECIDO EM MICROFIBRA (FEITO DE ALGODÃO), 
ESTAMPADO COR NEUTRA HIPOALERGENICO, ALTURA E LARGURA: 1 M X 70CM, 15 NA 
COR ROSA, 15 NA COR AZUL, 20 NA COR AMARELA) SEM ESTAMPAS. 

FATTEX UNID 50,00 29,50 1.475,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 4.775,00 
MULTIFRAN SOLUÇÕES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 LENÇO UMEDECIDO CONTENDO 48 LENÇOS NO PACOTE, COM 19,3 CM X15,7 CM, 330GR  Baby Free PCT 100,00 4,00 400,00 
4 1 MANTA DE MICROFIBRA MEDIDAS: 80 CM X 80 CM, MATERIAL: SUEDINE 100% POLIÉSTER, 

CONFORTÁVEL PARA BEBÊS15 NA COR ROSA, 15 NA COR VERDE E 20 NA COR AMARELA, 
SEM ESTAMPAS. 

Andreza Enxovais UNID 50,00 13,90 695,00 

6 1 CONJUNTO BEBÊ, TOUCA E SAPATINHO. CONJUNTO COM TOUCA E SAPATINHO DE MALHA 
100% ALGODÃO, KITS 25 NA COR BRANCA E 25 NA COR ROSA.  

Baratinha KIT 50,00 7,50 375,00 

7 1 KIT CUIDADO E HIGIENE DO BEBÊ CONTENDE ESCOVA COM CERDAS NATURAIS E 
MACIAS, NYLON, COR NEUTRA * COTONETE ALGODAO 100% PUROE POSSUI HASTES 
PLÁSTICAS FLEXIVEIS, CAIXA COM 75 UNIDADES * SABONETE LÍQUIDO BEBÊ 
TRADICIONAL 500 ml SEM PERFUME E SHAMPOO HIPOALERGENICO PARA BEBÊ 200 ml.  

MAMITA/COTTO
N LINE/GRION 
KIDS/ GRION 

KIDS 

KIT 50,00 35,00 1.750,00 

9 1 MALA DE MATERNIDADE TAMANHO MÉDIO, ABERTURA COM ZÍPER NA PARTE SUPERIOR 
EM MATERIAL SINTÉTICO, 25 NA COR BRANCA E 25 NA COR ROSA. SEM ESTAMPA  

Mave Baby UNID 50,00 67,00 3.350,00 

11 1 MACACÃO BEBÊ PARA RECÉM NASCIDO, MANGA LONGA MATERIAL 
ALGODÃO/POLIESTER (TAM; MÉDIO E GRANDE CORES VARIADAS:15 NA COR ROSA, 15 NA 
COR AZUL, 20 NA COR AMARELA) SEM ESTAMPAS   

Baratinha UNID 50,00 15,00 750,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 7.320,00 
VILMA ALVES DA SILVA - CONFECÇÕES - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 950 Página 4 de 4 
 

10 1 CONJUNTO BEBÊ FORMADO POR UMA CALÇA COM PEZINHO, CASACO ABERTO E UMA 
BLUSA QUE PARECE UM COLETINHO TAMANHO M, INFANTIL 100% ALGODAO, 25 NA COR 
BRANCA E 25 NA COR ROSA. SEM ESTAMPAS  

Gente Miúda CJ 50,00 17,90 895,00 

12 1 TOALHA DE BANHO RECÉM NASCIDO   Mafessoni UNID 50,00 16,50 825,00 
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 1.720,00 

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de dezembro de 2024. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2024 
O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 14/2024, cujo presente licitação tem por 
objeto a aquisição de itens de higiene pessoal para serem distribuídas pela Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos da Família, as mulheres em situação de vulnerabilidade social, 
atendidas pelos programas e serviços da Secretaria. A ação visa garantir a dignidade e o bem-estar dessas mulheres, fornecendo produtos essenciais para cuidados básicos de higiene., 
conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: 48036507 EMILY POLETTO, ALTO URUGUAI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES, CINDY DENISE NOLTE - TIBAGI - ME, DENISE FARIA DIAS LTDA, NB CONSULTORIA E 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, PRIORITTÁ PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, TW SOLUCOES E COMERCIO LTDA, VIPMEDI IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 06/12/2024, que as apreciou e 
adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

3 1 ABSORVENTE HIGIÊNICO COM ABAS Para uso externo; com abas; a base de gel ou fibra celulósica; 
cobertura suave; formato anatômico; para fluxo normal; 32 unidades. Validade mínima de 06 (seis) meses 
após a data de entrega.  

MULHER ATIVA 
C/ ABAS 

PCT 240,00 14,80 3.552,00 

5 1 ESCOVA DE CABELO Material: plástico, material cerdas: náilon, tipo cerdas: vazadas, aplicação: todo 
tipo de cabelo.  

ESCOBEL 
PLASTICA 

UNID 240,00 15,30 3.672,00 

6 1 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE, AEROSSOL 150 ML FEMININO. Características: 
desodorante, tipo spray aerossol, com no mínimo 150 ml, conter cloridróxido de alumínio, água, éter, 
EDTA dissódico. Ação prolongada, antialérgico, secagem rápida, sem álcool. Embalagem contendo data de 
fabricação e validade a vencer de no mínimo 12 meses contados da entrega.  

MOOD 150ML UNID 240,00 8,60 2.064,00 

7 1 ALICATE DE CUTÍCULA + ESPÁTULA DUPLA DE PLÁSTICO Mola resistente em aço inox; com 
lâminas em aço inoxidável cabos plásticos ondulados; acompanha espátula dupla plásticas cores: sortido; 
tam.: 13cm. 

MUNDIAL KIT UNID 240,00 11,70 2.808,00 

9 1 APARELHO DE BARBEAR FEMININO.  Para pele sensível Com 02 (duas) lâminas paralelas, em aço 
inoxidável; confeccionado em plástico resistente; com fita lubrificante; embalagem com 02 (duas) unidades. 
Validade mínima de 06 (seis) meses após a data de entrega.  

ALFA WOMAN UNID 240,00 10,50 2.520,00 

11 1 CREME HIDRATANTE CORPORAL Frasco em plástico com tampa articulada para facilitar a abertura, 
no mínimo 350 ml.  

SKALA 350ML UNID 240,00 18,40 4.416,00 

12 1 CONDICIONADOR. Para todos os tipos de cabelos; Embalagem contendo no mínimo 350 ml; O produto 
deverá apresentar: rótulo indicando identificação da empresa, composição, validade, quantidade, lote, 
responsável químico, marca e registro no órgão responsável; embalagem em plástico resistente com tampa.  

TOQ 350ML UNID 240,00 12,70 3.048,00 

13 1 CORTADOR DE UNHA Com altura: 2,00 cm; Largura: 5,00 cm; profundidade: 18,50 cm; peso: 45,00 gr. ENOX MAOS UNID 240,00 12,60 3.024,00 
14 1 CREME DE PENTEAR CABELO; TIPO: SEM ENXAGUE; Indicação: adulto; aplicação: para todos os 

tipos de cabelo embalagem: conter dados de identificação do produto: marca do fabricante, prazo de 
validade, registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde; unidade de fornecimento: embalagem 
300 ml.  

KOLENE 
PENTEAR 

UNID 240,00 17,40 4.176,00 

15 1 SHAMPOO ADULTO Neutro, regenerador capilar PH 5%. Acondicionado em embalagem original do 
fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde. Embalagem: Frasco no mínimo 325 ml.  

TOQ 350ML UNID 240,00 10,70 2.568,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 31.848,00 
NB CONSULTORIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 ESCOVA DENTAL Indicação: adulto; aplicação: para todos os tipos de cabelo embalagem: conter dados 
de identificação do produto: marca do fabricante, prazo de validade, registro ou notificação na 
ANVISA/ministério da saúde; unidade de fornecimento: embalagem 300 ml.  

ALG DENTAL UNID 240,00 1,16 278,40 

2 1 CREME DENTAL Contendo aproximadamente 1.500 ppm de flúor e carbonato de cálcio; fluidez tal que 
não escorra para fora da embalagem e não sofra ressecamento ou endurecimento na ponta do tubo, 
embalados em tubos e bisnagas plásticas providas de tampa também plásticas que permita o controle de 
escape do produto e com vedação perfeita, trazendo externamente dados de identificação do fabricante, 
procedência, número de lote, validade, número de registro do Ministério da Saúde e selo da Associação 
Brasileira de Odontologia, com prazo de validade de no mínimo 12 meses impresso na embalagem. 
Embalado individualmente em bisnaga plástica com 90 gramas.  

ALG DENTAL UNID 240,00 2,53 607,20 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 885,60 
PRIORITTÁ PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

4 1 SABONETE EM BARRA Aspecto físico: sólido, peso: com no mínimo 85 gramas, características 
adicionais: perfumado, com hidratante registro no ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do 
fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.  

VIDA 
SABONETE EM 

BARRA 

UNID 240,00 3,39 813,60 

10 1 HASTES FLEXÍVEIS Tipo cotonete; 75 unidades; cor: azul/rosa; 100% algodão.  FAROL CX 240,00 2,69 645,60 
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 1.459,20 

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de dezembro de 2024. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2024-12-16T23:16:17-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




